Nam sicut Christus semel mortuus est et semel resurgens iam non moritur, ita semel gratia baptismatis agenda est nec potest iterari, nisi

¹ SSL 103, 259. — Zu Rom. 6, 9 schreibt Sedulius: « Scientes, quod Christus surgens a mortuis iam non moritur. » Securitatem de resurrectione Salvatoris ostendit, ad quam sic venire continget, si melioris vitae fuerit aemulatio; sive iam non potestis iterum baptizari, quia Christus non potest iterum pro vobis crucifigi, sicut dicit ad Hebraeos: « Impossibile est, qui semel sunt illuminati » etc. Quibus non poenitentiam negat, sed iterationem baptismi diffitetur. (SSL 103, 61). — Claudius von Turin schreibt ebenfalls zu Rom. 6, 9: « Scientes, quod Christus surgens a mortuis iam non moritur. » Sic et nos, si mortui fuerimus viciis, mortem secundam non timebimus. Aut certe ita: Sicut iam pro vobis non potest, si criminose vixeritis, Christus iterum crucifigi, ita et vos non potestis iterum baptizari. Sicut alibi dicit: Impossibile est eos, qui semel sunt illuminati et participes sunt effecti, renovari rursus ad penitentiam rursus crucifigentes in se Filium Dei. Quibus non penitentiam, sed innovationem, id est iterationem baptismatis interdicat. (Cod. Vat. Reg. lat. 98 fol. 21).

² Enarrationes in epistolas Pauli, lib. 27. In epistolam ad Hebraeos, 6, 6.

³ SSL 112, 749. — Ebenso wörtlich bei ATTO VON VERCELLI, Expositio in epistolas Pauli. In ep. ad Hebr. (SSL 134, 759).

⁴ SSL 112, 749. — Ebenso wörtlich bei ATTO VON VERCELLI, Expositio in epistolas Pauli. In ep. ad Hebr. (SSL 134, 758).

⁵ Expositio in epistolas Pauli. In ep. ad Hebr. 6, 6.

dubium fuerit, utrumnam quis captus ab hostibus sit baptizatus . . . ¹. Qui iterum baptizari volunt, quantum in se est, Christum quoque iterum crucifigere volunt et derisioni habere; hoc est enim illum ostentui habere. Sed non potest fieri, quoniam, sicut Christus semel mortuus est in carne in cruce, ita et nos semel mori possumus in baptisate peccato ². — Wir kennen dies schon aus Pseudo-Primasius.

Hervaeus von Bourg-Dieu bringt zwar in seiner Erklärung zu Hebr. 6 ³ nichts zur Sache, wohl aber in seiner Kommentierung von Hebr. 10, 26 :

Non enim Christus iterum immolandus est pro peccatis, quod semel factum est, et secundo non est opus, sed magis oportet nos in fide et bonis operibus manere. Non excludo poenitentiam, sed secundum baptismum. Non dico: non est ultra poenitentia vel remissio, sed hostia, id est crux secunda, quia una sufficit nec amplius hanc exspectemus, sed poeniteamus, quia rebaptizari in morte Christi non possumus. Qui enim iterat baptismum, iterat rursus mortem Christi, ut ex ea iterata fiat iterata remissio. Sed hoc impossibile est ⁴.

¹ SSL 117, 860.

² SSL 117, 861. — Weniger deutlich ist LANFRANCUS, In D. Pauli epistolas Commentarii. In ep. ad Hebr. c. 6: Ambros. «Baptismatum». Sicut una fides est, ita unum baptisma: sed pro varietate accipientium [baptisma] «baptismatum» dixit. Ne vero ullatenus qui secundum aestimaret post peccatum fieri posse baptismum, adiungit: «Impossibile est eos, qui semel illuminati per gratiam Sancti Spiritus gustaverunt etiam donum coeleste» (hoc est remissionem peccatorum) «et participes facti sunt Spiritus Sancti» (in distributione donorum) «et bonum Dei verbum gustaverunt» (haec est doctrina evangelica) «et virtutes venturi saeculi cognoverunt» (id est resurrectionem et vitam beatam, quae sanctis promittitur), «si in peccatis incidant, iterum renovari». Cuius baptismatis virtus in cruce et sepultura Christi constat. Proinde subiungit: Sicut enim semel Christus mortuus est carne in cruce, sic nos semel morimur in baptisate, non carne, sed peccato. (SSL 150, 388). — Ps. BRUNO, Expositio in epistolas Pauli. In ep. ad Hebr. 6: Vel aliter, ut iterationem baptismi negemus in hoc versu: Impossibile est eos, qui tales et tales fuerunt, nedum inferiores rursus renovari, id est rebaptizari motos ad poenitentiam. Ipsi, dico, si rebaptizantur, rursus crucifigentes sibimetipsis Filium Dei, non quod in re iterum crucifigant, sed in peccati paritate, quia una fides, unum baptisma et Christus consecrans illud semel pro peccatis nostris mortuus est. Ideo dicuntur rursus sibi crucifigere Filium Dei paritate peccati, quia, si prius per baptismum iustificati postea peccaverunt, primum baptismum putant propterea sic irritum esse, ut si (!) poenitentiam de futuro ad iustificationem non valeat. (!) Hi tales iterum volunt crucifigere Christum, ut ex iterata crucifixione iteratam habeant remissionem, nescientes, quod unum baptisma et una mors Christi ita post peccatum sicut ante (solummodo si poeniteat), ad omnem iustificationem sufficiat. (SSL 153, 518).

³ Commentaria in epistolas Divi Pauli. In ep. ad Hebr. 6 (SSL 181, 1572).

⁴ SSL 81, 1636.

Schließlich findet man in der Glossa ordinaria zu Hebr. 6 :

Impossibile : Ideo dico feramur ad perfectionem hec prius fundando, quia iterum baptismo mundari impossibile est. Vel hic feramur, quia in futuro impossibile.

Christus mortuus est pro redimendis, qui sibi in hac vita conformarentur. Quicumque igitur expectat, ut in futuro Christo conformetur, expectat, ut ille iterum moriatur, et habeant eum formam ibi, quem imitentur. Vel qui iterum volunt baptizari, iterum Christum quantum ad se crucifigunt et derident.

In alia vita impossibile est renovari, quia hic tantum ; vel rebaptizari non possunt, quia doctrina Christi tantum possunt mundari.

« Renovari rursus ad penitentiam. » Negat interationem (!) baptismi. Impossibile est eos, qui hoc semel acceperunt, rursus renovari, id est rebaptizari motos ad penitentiam. Illos, dico, si rebaptizarent, rursus crucifigerent Dei Filium et haberent irrisioni quantum ad se ; non enim iterum crucifigerent, sed similes irrisionibus et crucifixoribus, quia una mors Christi unum baptisma consecravit, quod sufficit contra omnia peccata sequentia, si penitentia de eis agatur, sicut illa mors sufficit ad omnia peccata tollenda. Qui vero iterant baptismum, quasi illa una mors, ut unum ex ea bapt[isma], non sufficiat, iterant et mortem, ut ex caritate fiat interata (!) remissio ; vel in se crucifigunt Filium Dei et contumelie habent, qui gratiam eius vilipendentes in peccatis iacent. Et est ratio, cur non debeant relicta prima fide in peccata cadere. Non enim ultra possunt rebaptizari in remissione (!) peccatorum. Impossibile est rebaptizari . . . ¹.

Zu « Et prolapsi sunt renovari » liest man dann noch einmal : per baptismum, cuius virtus in cruce Christi constat. Unde subdit « rursum crucifigentes », quia in baptismo sumus conformes morti eius et sepulture. Qui putat secundo baptizari, secundo Christum quantum ad se crucifigit, quod est eum habere ostentui et derisioni, ut semel mortuus est, ita nos in baptismo semel peccatis morimur, non secundo vel tertio ².

Auch in systematischen Werken kann man diese Begründung finden. So bemerkt Robertus Pullus :

Una quippe mors Christi cum sepultura ac resurrectione similiter una unum per baptismum, quod in nobis ipsa designat, etiam operatur, quoties amore mali non resistitur operationi. Cum ergo una sola morte Christi uniusque solius efficacia baptismatis venia tibi praesto est, quotiescumque poenitentia haud abest, sicut mors Christi numquam repetitur, nec mortis similitudo baptisma unquam repetatur. Quippe « una fides, unum baptisma » praedicatur ³.

¹ Pommersfelden, Schloßbibliothek, Cod. lat. 165/2781 fol. 162.

² Ebenda.

³ Summe, lib. 5 c. 22 (SSL 186, 846). In der Fortsetzung heißt es hier betreff der Firmung : . . . quoniam, inquam, baptisma numquam repetitur, nec confirmatio, quoniam et ipsa semel sumpta sufficit, repetatur.

Die Summe Simons von Tournai, der zu den Porretanern gehört, gibt auf die Frage, ob die Firmung wiederholt werden müsse, die Antwort: Von drei Sakramenten, der Taufe, dem Ordo und der Firmung liest man, daß sie nicht wiederholt werden. Die Taufe nicht, weil durch sie das Leiden Christi bezeichnet wird, durch das wir erlöst wurden. Wenn also die Menschen, sooft sie sündigen, auch getauft würden, dann ergäbe sich der Anschein, als ob, so oft die Menschen sündigen, auch das Leiden Christi wiederholt werden müßte. Aber der Tod wird nicht mehr über ihn herrschen und der einzige Tod Christi ist für uns die gegenwärtigen und zukünftigen hinreichende Erlösung¹. Daß diese Begründung bei Alanus von Lille² auftritt, der ebenfalls Porretaner ist und überhaupt Simon von Tournai nahesteht, darauf hat schon F. Brommer³ hingewiesen. Um ihrer Würde willen werden nach Alanus⁴ Ordo und Firmung nicht wiederholt. Worin aber dieselbe bestünde, hat er noch nicht gesagt. Darüber finden wir ebenfalls bei Simon Aufschluß. Nach ihm wird nämlich der Ordo nicht wiederholt, damit man nicht den Glauben erwecke, die Autorität, durch die er das erstemal gespendet wurde, sei in der Spendung unzureichend. Aus dem gleichen Grund werde auch die Firmung nicht wiederholt; denn so würde scheinen, dem Sakrament, d. h. der Autorität, kraft deren sie gespendet wird, geschehe Unrecht⁵.